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ВВЕДЕНИЕ

В наши дни оборонно-массовая работа является важнейшим

направлением работы государственных и общественных структур

по поддержанию необходимого уровня обороноспособности страны. Что

связано как с сокращением срока службы призывников в рядах Российской

армии, так и со снижением численности вооруженных сил страны. С 2013 г.

по инициативе Президента РФ В. В. Путина в стране возрожден военно-

физкультурный комплекс «Готов к труду и обороне», как один

из составляющих оборонно-массовой работы с населением. В условиях

военных конфликтов работы по повышению уровня военных знаний

у жителей страны является залогом для формирования качественного

мобилизационного контингента, а также позитивного военно-

патриотического настроения среди граждан. Государство, общественные

организации, Советы ветеранов вооруженных сил и правоохранительных

органов находятся в постоянном поиске методов усовершенствования,

повышения результативности проведения различных форм оборонно-

массовой работы среди населения, а также пропаганды ему военно-

технических знаний.

В военно-практическом отношении особый интерес представляет опыт

Великой Отечественной войны, когда вся система оборонно-массовой работы

с населением в короткие сроки подверглась кардинальной перестройке. Что

позволило не только обеспечить беспрецедентную массовость различных

форм оборонно-пропагандистской работы, но и выполнять важнейшие задачи

по подготовке качественного мобилизационного контингента, повышению

военно-оборонной грамотности значительной части граждан страны.

В результате произошедших изменений в системе оборонно-массовой работы

в СССР с первой половине 1942 г. почти все жители трудоспособного

возраста и учащаяся молодежь тыловых регионов страны, в том числе

Ульяновской области, были охвачены различными формами военного,
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противовоздушного, противохимического и санитарного обучения. В ходе

обучения с отрывом или без отрыва от производства они получали знания

как по тактике ведения боя, приемам владения боевым оружием,

рукопашного и штыкового боя, так и по защите оборонных и гражданских

объектов, населения от противовоздушных и противохимических нападений

противника. Участие мобилизованного населения в строительстве

оборонительных рубежей на территории Ульяновской области значительно

расширило познания жителей в области фортификации, а участие их

в подразделениях народного ополчения и группах самозащиты позволяло

получать им знания, касавшиеся выстраивания работ по местной

противовоздушной и противохимической обороне. Следует отметить, что

к началу 1942 г. территория региона с запада и юга была окружена глубоко

эшелонированной линией обороны (Ульяновским обводом), а численность

обученных частей народного ополчения составляла более 100 тысяч человек.

Всего за годы войны через региональную сеть учебных пунктов всевобуча

прошли более 100 тысяч человек, из которых успешно завершили более

80 тысяч человек.

Актуальность исследования. Изучение позитивного опыта создания

системы оборонно-массовой работы в годы Великой Отечественной войны

на территории Ульяновской области может быть полезно при модернизации

современных программ военного обучения и подготовки к гражданской

обороне населения. Великая Отечественная война не только занимает особое

место в истории народов нашей страны, но и является важным позитивным

опытом по организации оборонно-массовой работы с населением, когда

за короткие сроки удалось создать массовую сеть пунктов военного

обучения призывников и подготовки граждан к противовоздушной и

противохимической обороне. По сей день остаются актуальными также

отдельные формы военно-физической подготовки населения в возрасте от 7

до 50 лет, широко практиковавшиеся в регионе в годы войны.
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Этим объясняется неугасающий научный и военно-практический

интерес у представителей различных поколений российского социума

к событиям одной из самых трагических страниц истории нашей Родины,

связанных с Великой Отечественной войной. В то же время вся эта научно-

исследовательская реконструкция важна не только для сохранения

исторической памяти о массовом героизме многонационального населения

изучаемого региона, но и для постоянного расширения источниковой основы

и совершенствования научно-методических инструментарий трансляции

правдивых данных о героических и обыденных событиях военной

повседневности. Все это, несомненно, делает заявленную тему актуальной,

научно и практически востребованной, особенно в связи с проводимой

российской армией спецоперации на Украине.

Хотя исследованию этого периода истории Ульяновской области

посвящено значительное количество научных трудов и публикаций,

в которых нашли отражение отдельные аспекты изучаемой проблематики.

Но, к сожалению, отсутствует комплексное исследование по истории

оборонно-массовой работы, проводившейся на территории Ульяновской

области в годы Великой Отечественной войны. В связи с этим требуется

новая научная систематизация и всестороннее обобщение источниковых и

историографических материалов, посвященных региональной оборонно-

массовой работе военного периода, а также комплексный показ всей

неоднозначности и противоречивости политики Советского государства и

областного руководства в этой сфере. Все это предопределило выбор данной

темы в качестве самостоятельного научного исследования в формате

диссертационной работы.

Степень изученности проблемы. Историю исследования развития

оборонно-массовой работы с населением в СССР условно можно разделить

на два общепринятых периода: советский, охватывающий время с 1941 г.

по 1991 г., и современный, представленный исследованиями отечественных и

зарубежных ученых с начала 1990-х гг. и до наших дней.
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Советская историография оборонно-массовой работы с населением

в годы Великой Отечественной войны весьма обширна. В 1942 г. увидела

свет реферативная брошюра М. Яковлева, в которой был приведен анализ

выдержек из речей и сочинений В. И. Ленина и И. В. Сталина о направлениях

и важности всеобщего военного обучения населения. Эту брошюру следует

признать методическим пособием по проведению агитации, поскольку в ней

мало конкретики о начальных военных событиях, в том числе о ходе и

результатах первой очереди всевобуча
1
. Таких брошюр агитационно-

пропагандистского плана в годы войны, особенно первые ее годы, было

много, поскольку ими организовывалась оборонно-массовая работа

на местах. Этим и объяснялись как частые ссылки в них на работы «вождей

мирового пролетариата», так и отсутствие критики деятельности

региональных государственных и партийных структур.

С завершением Великой Отечественной войны появились первые

труды, посвященные деятельности добровольных обществ
2
. Так, в работе

М. И. Барсукова были сделаны интересные выводы о том, что массовая

подготовка медсестер запаса органами Российского общества Красного

Креста (РОКК) в военное время позволила не только качественно улучшить

работу эвакогоспиталей, но и направлять лучших в действующую армию.

Своеобразным продолжением рассмотрения этой проблемы стала

монография В. А. Миловидова, в которой автор высоко оценивал работу

РОКК по распространению военно-санитарных знаний, благодаря которому

почти каждый красноармеец владел всеми навыками оказания медицинской

помощи на момент призыва в действующую армию.

Опыт работы Осоавиахима в годы войны был представлен в трудах

П. П. Кобылева и Н. Д. Бочина. Однако в деятельность добровольного

1
Яковлев М. Ленин и Сталин о Всевобуче. Уфа, 1942.

2
Барсуков М. И. Красный Крест и Красный Полумесяц СССР. М., 1946; Бархатов П. С. Итоги работы

госпиталей в тыловых районах страны в годы Великой Отечественной войны // Труды четвертого пленума

госпитального совета. М., 1946; История Красного Креста. Вологда, 1945; Миловидов В. А. Краткий обзор

деятельности советского Красного Креста. М., 1945 и др.
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общества эти ученые включили и систему всеобщего военного обучения
3
.

В то время как, в действительности, учебные пункты Осоавиахима в годы

войны в основном занимались только всеобщей подготовкой населения

ПВХО и, отчасти подготовкой призывников-специалистов (снайперов,

саперов, радистов, связистов и др.).

Результаты всеобщего военного обучения населения вошли в круг

интересов исследований в конце 1950-х гг. как одна из составляющих

массовой работы по военно-патриотическому воспитанию жителей

страны, проводимых партийными организациями. Г. Шатунов, исходя

из действовавшей на тот момент идеологической парадигмы борьбы

с «культом личности», представил всевобуч военного времени как

продолжение всевобуча периода Гражданской войны
4
. Первым детальным

исследованием хода и итогов всевобуча является работа Г. И. Оськина,

в которой географически охвачена вся территория СССР. В ней

проанализированы первые четыре очереди всевобуча. Несмотря на крайнюю

политизированность работы, в ней весьма подробно изучена деятельность

военных отделов областных партийных комитетов, а также первичных

партийных организаций как акторов привлечения населения к овладению

военными знаниями
5
.

В 1961 г. увидел свет коллективный 6-томный труд «История Великой

Отечественной войны Советского Союза», который явился первой попыткой

обобщения опыта военного времени
6
. Авторским коллективом был сделан

вывод о том, что оборонно-массовая работа, в том числе пропаганда военных

знаний, формирование призывного контингента начались не с первых дней

военных действий, а раньше, с 1939 г. Толчком к этому послужила

начавшаяся Вторая мировая война, и именно с этого момента стала

3
Кобылев П. П. XX лет Осоавиахима. М., 1947; Бочин Н. Д. Всесоюзное добровольное общество содействия


[…]


Р. Мелекесский с/совет.

4. В жилых домах, предприятиях, учреждениях, колхозах, МТС и

совхозах созданы 53 группы самозащиты, с количеством 849 человек, учеба

в звеньях не организована.

5. Создано: групп медсестер 3 с количеством 92 чел., из них при

Мулловской фабрике 2 гр. – 60 чел., занятия не организованы. Одна группа

при Леспромхозе в количестве 32 чел., которая продолжает учебу уже

в течение одного месяца. Кроме того, организованы 4 кружка ГСО

с количеством обучающихся 110 человек.

Зав. военным отделом Мелекесского райкома ВКП(б) [подпись]

Латыпов

416

ГАНИ УО. Ф. 31. Оп. 1. Д. 591. Л. 41.
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Приложение 17

Таблица 3.1

Динамика роста личного состава частей народного ополчения

на территории Ульяновской области в июле – сентябре 1941 г.

(без учета Николаевского и Барановского районов) *

Контрольные даты, 1941 г. Ульяновск, Мелекесс Сельские районы

На 20 июля 4663 18905

На 15 августа 5381 26097

На 20 сентября 5043 28600

*Составлено по данным: СОГАСПИ. Ф. 656. Оп. 32. Д. 4. Л. 161 , 164, 170.

Приложение 18

Таблица 3.2

Сведения о ходе обязательной подготовки населения по ПВХО

в Ульяновской области на 1 июня 1943 г. *

Название

районов,

городов

Всего населения

от 8 до 60 лет

Подготовлено

населения

от 8 до 60 лет

В том числе

детей

от 8 до 16 лет

Обучались

на 1 июня

1943 г.

Астрадамовский 10526 14284 3524 -

Базарно-

Сызганский 19600 16500 6000 840

Барановский 11412 13732 3135 4912

Барышский 45150 16575 4228 13250

Богдашкинский 21760 14385 1000 3355

Вешкаймский 26216 13386 3686 3575

Инзенский 25000 12098 - 84

Карсунский 20546 11258 1982 3050

Кузоватовский 19820 18070 7400 1750

Майнский 21000 11027 4917 -

Старо-

Майнский 9581 7812 2351 280

Мелекесский 15098 10195 - 4220

Мало-

Кандалинский 17035 1491 598 -

Николаевский 18920 14811 - 2800

Ново-

Малыклинский 16578 15474 2729 4403

Радищевский 12484 3816 1417 -

Сенгилеевский 13666 3839 1604 3595

Ново-Спасский 15765 14380 6428 322

Сурский 17716 3678 776 14076

Павловсий 11610 10120 2315 1200
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Старо-

Кулаткинский 12994 6400 1730 -

Тагаевский 18708 13085 5912 3609

Тереньгульский 16700 11534 - -

Ульяновский 32471 23318 10219 1021

Чердаклинский 16000 5000 2052 1200

Николо-

Черемшанский 14808 5969 - 1500

г. Ульяновск 98000 67486 12897 8000

г. Мелекесс 25000 22281 6469 1505

Итого 504164 382004 93264 78547

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 1. Д. 325. Л. 20.

Приложение 19

Таблица 3.3

Сведения о ходе обязательного обучения населения ПВХО

в Ульяновской области по состоянию на 15 декабря 1944 г. *

Название

городов,

районов

Задание

с начала

войны

Задание

на 1944 г.

Подготовлено

с начала

войны

Подготовлено

в 1944 г.

Процент

выполнения

задания

г. Ульяновск 55100 10000 58961 7344 107,0

г. Мелекесс 25626 8000 26000 5392 101,4

Астрадамовский 10500 1500 10597 1289 100,9

Базарно-

Сызганский 14844 3000 15249 9744 102,7

Барановский 13830 2500 16238 2591 117,4

Барышский 16537 5000 18400 4330 110,2

Богдашкинский 21000 5000 22509 552 107,6

Вешкаймский 21000 6500 21160 4771 100,7

Инзенский 17000 3000 17267 2980 101,5

Ишеевский 7000 2100 7697 3030 101,2

Жадовский 15398 1500 16090 1720 103,1

Карсунский 17000 2500 17000 2400 100,0

Кузоватовский 24748 3000 24905 5390 100,6

Майнский 20910 2500 21195 8238 101,2

Мало-

Кандалинский 10000 5000 10584 2886 105,8

Мелекесский 13956 3500 14577 2275 104,4

Николаевский 15500 3500 15698 1393 101,3

Николо-

Черемшанский 17391 2500 18098 2097 104,0

Ново-

Малыклинский 16986 2000 17798 1296 104,7

Ново-Спасский 15796 1500 16698 1393 105,6

Павловский 12607 2500 13151 2155 104,3

Радищевский 14287 8000 17798 5378 124,6
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Сенгилеевский 21000 4500 21252 10119 101,6

Старо-

Кулаткинский 12994 2500 12000 4825 100,0

Старо-

Майнский 11517 2500 14848 1275 128,9

Сурский 21000 2500 21275 2476 101,3

Тагаевский 16306 3000 17000 4925 104,3

Тереньгульский 21000 3400 21450 5474 102,1

Тиинский 7000 2000 7840 2050 112,0

Ульяновский 12100 4000 12184 1622 100,6

Чердаклинский 22861 3000 27915 4265 122,1

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 2. Д. 283. Л. 44, 44 об.

Приложение 20

Таблица 3.4

Подготовка значкистов ГСО в Ульяновской области в январе-июне 1945 г.*

Значкисты В городах и рабочих поселках % В сельской местности %

Взрослые 13233 70,5 19143 69,1

Школьники 5554 29,5 8538 30,9

Итого 18787 100 27681 100

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 3. Д. 275. Л. 13 об.