ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сидорова Сергея Валентиновича
на тему: «Оборонно-массовая работа в годы Великой Отечественной войны
(1941 – 1945) на территории Ульяновской области», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1 Отечественная история

Проблематика, выдвинутая соискателем, достаточно актуальна в современных реалиях, сложившихся в мире, вокруг Российской Федерации. Общевоинские приемы (окружения, фланговые удары, удары в тыл, прорыв окружения и т. д.) не изменились со времен первых известных войн, однако эволюция военной мысли вела к переменам в тактике боя, соразмерным использованию новых боевых технических средств. Восприятие традиции или ментальности в «коллективном бессознательном» процессе линейно и буквально влияло и на уклад общества, и тем паче на армию.

Опровержение «опыта Великой Отечественной» и «роли оборонно-массовой работы» стало одной из важных граней антисоветизма и развала советской системы в перестройку, сводившейся к дискредитации руководства Вооруженных сил СССР и армии, которой на марше пришлось узнавать про «ментальность» пуштунских племен в Афганистане. Несмотря на мощную накачку их оружием со стороны США и союзников, СССР провел, по сути, антипартизанскую операцию в условиях сложной горной логистики, отсутствия массовых сражений с массированным артиллерийским огнем с обеих сторон, и впоследствии принял участие в превращении Афганистана в светскую страну. Не по лекалам боевых действий Великой Отечественной (с их детальным и скрупулезным планированием) проходили и две чеченские войны, регулирование конфликтов в Южной Осетии и Грузии в августе 2008 г. Наличие огромного количества танков у СССР стало важнейшим «мемом» о его неэффективной экономике с «безумным» перекосом в военной сфере, транслирующееся сегодня всеми антисоветчиками. Немалую роль в попытках свести опыт 1941 – 1945 гг. к истории, сыграл спор вокруг комплектации вооруженных сил и их финансировании, продвижении мысли о необходимости небольшой, но сверхмобильной «профессиональной» армии. И только с боевых действий на Донбассе в 2014 – 2015 гг. (Саур-Могила, Иловайский котел, Дебальцево и др.) пришлось осознать их сходство с Великой Отечественной войной – по массированному применению артиллерийских средств, бронетанковых сил и авиации, но с поправкой на новые технологические возможности и вооружения.

Опыт советского военного искусства нужно детально изучать, поскольку появление современных средств связи, сил противотанковой обороны, БПЛА и т. п. не отменяет классическую тактику и четкую слаженность с учетом человеческого фактора, служб обеспечения и тыла, всех структур и элементов побед 1941–1945 гг. «Антисоветчики», противопоставляя наступательные военные технологии оборонительным в условиях паритета в них, ментально разрывают

цепь исторической преемственности, формируют раскол, готовя почву для наших поражений. Память необходима для подвигов, а знания – для побед. Все это, по большому счету, актуализирует желание рассмотреть позитивный опыт создания оборонно-массовой системы в годы Великой Отечественной войны на территории Ульяновской области, что и было сделано соискателем вполне убедительно.

Следует согласиться с междисциплинарным подходом С. В. Сидорова, при котором он выносит на защиту следующие положения (приводим их в тезисной переформулировке):

– изменение парадигмы оборонно-массовой работы с тыловым населением (с кружковой на отраслевую) в годы войны позволило усилить обороноспособность страны, вести постоянную подготовку призывного дееспособного контингента в возрасте от 8 до 60 лет;

– на территории Ульяновской области в 1941 – 1945 гг. свыше 50 тыс. агитаторов и пропагандистов под контролем военных отделов местных партийных структур проводили занятия с тыловым населением по всеобщему военному обучению (всевобучу), ПВХО, начальной военной и санитарной подготовке школьников и молодежи;

– местная периодическая печать превратилась в важный «рупор» пропаганды военных знаний и в один из регуляторов организации оборонно-массовой работы в регионе, активно освещая вопросы всевобуча мобилизационного контингента, подготовки тылового населения к ПВХО в начале войны и военно-спортивное движение молодежи и деятельность Российского общества Красного Креста – с 1943 г.;

– за военные годы в восьми очередях областных учебных пунктов всевобуча в условиях острого дефицита материально-технических средств и квалифицированного командно-инструкторского состава было подготовлено более 80 тыс. допризывников 1924–1928 гг. рождения (с 1944 г. – снайперов, саперов, связистов и др.), хотя результаты испытаний всех очередей показали хорошую подготовку бойца-одиночки в противовес опыту его действий в подразделении;

– всеобщую подготовку населения к ПВХО в Ульяновской области также усугубляли регулярные военные и трудовые мобилизации, и неудовлетворительный учет лиц, прошедших курсы: к середине 1944 г. соответствующие документы были лишь у 30 % лиц, подлежащих обучению, а группы самозащиты фигурировали «на бумаге» (в жилом секторе их число не достигало 20 % от плановых нормативов, на предприятиях и учреждениях они сформировались только к концу войны);

– цикличность в развитии региональной системы военной подготовки ассоциировалась с непрерывным совершенствованием квалификации военруков и преподавателей-фронтовиков, негодных к строевой службе, с отсутствием у них опыта педагога и низкими показателями успеваемости детей и молодежи: в 1944/45 уч. г., например, только 87 учащихся старших классов из 5,7 тыс. сдали экзамены на «4» и «5». Успешнее были девушки школ и учебных заведений

трудовых резервов (95 % обучающихся военно-санитарному делу), хуже – юноши (из-за недооснащенности кабинетов НВП);

– была укреплена обороноспособность за счет формирования к августу 1941 г. (обученного для локальной обороны к сентябрю) отряда народного ополчения Ульяновской области численностью до 100 тыс. чел. и 4-го участка Ульяновского обвода, глубоко эшелонированных заградительных полос и огневых точек, который с октября 1941 до января 1942 г. возводили более 80 тыс. местных жителей;

– выносливость призывного контингента повысили физическое воспитание, которое являлось приоритетом военно-физической подготовки юношей и девушек (к ноябрю 1943 г. в военно-спортивное движение области входило более 95 тыс. чел.);

– систематическая, напряженная и мобилизующая оборонно-массовая работа партийно-государственных структур, общественно-политических сил, комсомольско-молодежных, образовательных учреждений и военкоматов в военные годы позволила сформировать в Ульяновской области мощный оборонительный рубеж, подготовить значительные по своим масштабам допризывной контингент и добровольческое формирование, обучить военному искусству большую часть населения в возрасте от 8 до 60 лет для посильного вклада в победу над врагом.

Диссертант точно определил объект и предмет исследования. Сформулированная им цель логически определяет его задачи, которые детерминированы внутренней логикой поисково-аналитического процесса. Методологический каркас научной работы (комплекс принципов научности, объективности и историзма, дедукции и индукции, систематизации, обобщения и анализа, сравнительно-исторический, историко-системный, статистический методы, контент-анализ и др.) позволил охарактеризовать оборонно-массовую работу в Ульяновской области в ракурсе исторической преемственности происходивших в ней тенденций в годы Великой Отечественной войны.

Основные положения и научно-практические выводы диссертации получили отражение в методических рекомендациях, научных статьях и тезисах докладов автора. Публикации, указанные в автореферате, соответствуют тематике исследуемой проблемы и требованиям ВАК при Минобрнауки России.

Исполнение автореферата заслуживает высокой оценки. Выдержан его объем, он нагляден и информативен, что улучшает восприятие материала.

В целом, судя по автореферату, диссертация «Оборонно-массовая работа в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) на территории Ульяновской области» является законченным научно-исследовательским трудом, имеет достаточно высокую научную ценность и большое практическое значение при подготовке трудов по отечественной истории, истории добровольных обществ, вооруженных сил, оборонно-массовой работе и пропаганде военных знаний населению в регионах Поволжья и РФ, обобщающих научно-исследовательских работ по истории тыла периода Великой Отечественной войны, в реализации на местах возведения Куйбышевского оборонительного

рубежа (Ульяновского обвода) музейных проектов и устройстве патриотических парков под открытым небом, а его автор, Сидоров Сергей Валентинович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 Отечественная история.

Профессор кафедры отечественной и зарубежной истории и методики обучения Мордовского государственного педагогического университета имени М.Е. Евсевьева

Т.Д. Надькин

21.11.2023 г.

Автор отзыва: доктор исторических наук, доцент Надькин Тимофей Дмитриевич.
Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мордовский государственный педагогический университет имени М.Е. Евсевьева».

Должность: профессор кафедры отечественной и зарубежной истории и методики обучения.

Почтовый адрес: 430004, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Студенческая, 11 А.

Телефон: 8 (8342) 33-93-42

E-mail: rus_history@mordgpi.ru

Подпись Надькина Т.Д. заверяю
Начальник отдела кадров [подпись]